
3Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025

Promotora de Justiça Cível da Capital, do exercício simultâneo no cargo
de 32º Promotor de Justiça Cível da Capital, atribuído pela Portaria PGJ
n.º 3.228/2024, a partir de 01/03/2025, em razão da assunção da Titular,
Dra. Emanuele Martins Pereira.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais contidas no art. 9º, inciso XIII, alínea “f”, da Lei Complementar n.º
12/94, com suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO os termos da Portaria PGJ n.º 357/2025, publicada
no DOE de 06/02/2025;

CONSIDERANDO a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

Dispensar a Dra. EMANUELE MARTINS PEREIRA, 32ª Promotora de
Justiça Cível da Capital, do exercício simultâneo no cargo de 2º
Promotor de Justiça Cível de Jaboatão dos Guararapes, atribuído pela
Portaria PGJ 3.160/2024, a partir de 01/03/2025.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA PGJ Nº 398/2025
Recife, 7 de fevereiro de 2025

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais contidas no art. 9º, incisos V e XIII, da Lei Complementar n.º
12/94, com suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO os termos da Portaria PGJ n.º 388/2025, publicada
no Diário Oficial de 07/02/2025;

CONSIDERANDO a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I - Designar o servidor RODRIGO DA ROCHA FERNANDES, matrícula
n.º 189.399-8, Coordenador Ministerial de Finanças e Contabilidade,
para exercer a função de Ordenador de Despesas do Ministério Público
do Estado de Pernambuco até ulterior deliberação, revogando-se, no
âmbito da referida Coordenadoria, as designações anteriores para o
mesmo fim.

II - Retroagir os efeitos da presente Portaria ao dia 06/02/2025.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA PGJ Nº 399/2025
Recife, 7 de fevereiro de 2025

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Procurador-Geral de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça,  Dr.
JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO, Presidente do Conselho
Superior, comunicamos aos Excelentíssimos Senhores Membros: Dr.
PAULO ROBERTO LAPENDA FIGUEIROA - Corregedor-Geral, Drª.
LÚCIA DE ASSIS, Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES, Drª.
CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS, Drª. GIANI
MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO, Dr. AGUINALDO
FENELON DE BARROS, Dr. EDSON JOSÉ GUERRA, Drª. MARIA
IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA e a Presidente da Associação do
Ministério Público – AMPPE, a realização da 02ª Sessão Extraordinária
que será realizada de forma presencial, no dia 12/02/2025, quarta-feira,
às 14h, no Salão dos Órgãos Colegiados, localizado na Rua do

AVISO CSMP Nº 025/2025
Recife, 7 de fevereiro de 2025

Imperador D. Pedro II, 511 - térreo - Edifício  Procuradora de Justiça
Helena Caúla Reis, nesta cidade, tendo a seguinte pauta:

Pauta da 02ª Sessão Extraordinária do Conselho Superior do Ministério
Público, a ser realizada presencialmente, no dia 12/02/2025, às 14h.

I - Comunicações da Presidência;
II – Comunicações dos Conselheiros e da Presidente da AMPPE;
III - Aprovação da Ata da 01ª Sessão Ordinária/2025;
IV – Processos apreciados na 05ª Sessão Virtual/2025:
V – Informações constantes da pauta (Anexo I);
VI – Julgamento do SIM 02061.001.788/2024 – Relator: Dra. MARIA
IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA;
VII – Julgamento do SIM 01721.000.048/2020 – Relator: Dr. EDSON
JOSÉ GUERRA;
VIII – Julgamento do SIM 01975.000.078/2024 – Relator: Dr. EDSON
JOSÉ GUERRA;
IX – Julgamento do SIM 02160.000.368/2024 – Relator: Dr. EDSON
JOSÉ GUERRA;
X – Julgamento do SIM 02302.000.135/2020 – Relator: Dr. EDSON
JOSÉ GUERRA;
XI – Julgamento do SIM 02053.001.457/2023 – Relatora: Dra.
CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS
XII – Julgamento do SIM 02326.000.782/2022 – Relatora: Dra.
CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS
XIII – Julgamento do Auto 2016/2384252 – Relatora: Dra. CHRISTIANE
ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS
XIV – Julgamento do SIM 02220.000.492/2023 – Relatora: Dra.
CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS
XV – Julgamento do SIM 02049.000.013/2024 – Relator: Dr. SILVIO
JOSE MENEZES TAVARES;
XVI – Julgamento do SEI 19.20.0321.0028969/2024-07 – Relator: Dr.
SILVIO JOSE MENEZES TAVARES;
XVII – Julgamento do SIM 02070.000.026/2023 – Relatora: Dra. LÚCIA
DE ASSIS
XVIII – Julgamento do SIM 01998.001.292/2024 – Relatora: Dra. LÚCIA
DE ASSIS;
XIX – Julgamento do SIM 02007.000.753/2024 – Relatora: Dra. LÚCIA
DE ASSIS;

Recife, 07 de fevereiro de 2025.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

APLICAÇÃO DE PENALIDADE

CONTRATO MP N° 103/2022

A Procuradoria-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições e
considerando as argumentações constantes dos autos do Processo de
Sanção Administrativa SEI MPPE NUP: 19.20.0143.0001451/2025-21,
acolhendo na íntegra os termos do Parecer AJM n° 19/2025,
respeitando o direito de ampla defesa, torna público, e a quem
interessar possa, especialmente à empresa ASA RENT A CAR
LOCAÇÃO DE VEICULOS LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 07.005.206.0001-
53, RESOLVE: Aplicar à empresa acima citada a penalidade de multa
no valor de R$ 500,00(quinhentos reais) em razão da infração tipificada
na cláusula décima segunda do supracitado contrato concomitante o art.
87 inciso II da Lei nº 8.666/93. Prazo para Recurso: 05(cinco) dias úteis.

Recife, 07 de fevereiro de 2025.

AVISO Nº 001/2025 APLICAÇÃO DE PENALIDADE  CONTRATO MP
N° 103/2022
Recife, 7 de fevereiro de 2025

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Frederico José Santos de Oliveira
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



 
 
 

 
 

 
ANEXO DO AVISO nº 025/2025-CSMP 

 
Anexo I 

 
V.I – Instaurações de Inquéritos Civis, Procedimentos Administrativos e Preparatórios:  

Nº 
Arquimedes/SIM/SEI Interessada: Portaria de Instauração do: 

1. 02144.000.149/2024 
6ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

PP 02144.000.149/2024 

2. 02053.001.574/2024 19ª PJDC Capital IC 02053.001.574/2024 

3. 01877.000.096/2024 3ª PJDC Petrolina IC 01877.000.096/2024 

4. 01877.000.178/2024 3ª PJDC Petrolina IC 01877.000.178/2024 

5. 01877.000.134/2024 3ª PJDC Petrolina IC 01877.000.134/2024 

6. 01849.000.004/2024 3ª PJDC Petrolina IC 01849.000.004/2024 

7. 02059.000.015/2025 9ª PJDC Capital PA 02059.000.015/2025 

8. 02059.000.002/2025 
9ª PJDC Capital 

PA 02059.000.002/2025 

9. 01876.000.239/2024 3ª PJDC Caruaru PA 01876.000.239/2024 

10. 02207.000.173/2024 2ª PJ Carpina IC 02207.000.173/2024 

11. 01876.000.404/2024 3ª PJDC Caruaru PA 01876.000.404/2024 

12. 02142.000.016/2025 
4ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

IC 02142.000.016/2025 

13. 02207.000.249/2024 2ª PJ Carpina IC 02207.000.249/2024 

14. 02140.000.162/2024 
2ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

IC 02140.000.162/2024 

15. 02140.000.187/2024 
2ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

IC 02140.000.187/2024 

16. 02207.000.196/2024 2ª PJ Carpina IC 02207.000.196/2024 

17. 02207.000.249/2024 2ª PJ Carpina IC 02207.000.249/2024 

18. 02207.000.216/2024 2ª PJ Carpina PA 02207.000.216/2024 

19. 01675.000.145/2022 PJ João Alfredo PA 01675.000.145/2022 

20. 02145.000.907/2024 
PJ Tamandaré 

PA 02145.000.907/2024 

21. 01718.000.213/2024 PJ Tamandaré PA 01718.000.213/2024 

22. 01718.000.211/2024 PJ Tamandaré PA 01718.000.211/2024 

23. 01876.000.412/2024 3ª PJDC Caruaru PA 01876.000.412/2024 

24. 02014.001.129/2024 30ª PJDC Capital PA 02014.001.129/2024 

25. 02014.001.119/2024 30ª PJDC Capital PA 02014.001.119/2024 

26. 02014.001.330/2024 30ª PJDC Capital PA 02014.001.330/2024 

27. 02014.001.108/2024 30ª PJDC Capital PA 02014.001.108/2024 

28. 01613.000.031/2024 
PJ São José do 
Belmonte 

PA 01613.000.031/2024 

29. 02014.001.275/2024 30ª PJDC Capital PA 02014.001.275/2024 

30. 02288.000.234/2023 1ª PJ Arcoverde IC 02288.000.234/2023 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 025/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 025/2025



 
 
 

 
 

31. 01882.000.532/2024 5ª PJDC Caruaru PA 01882.000.532/2024 

32. 01882.000.533/2024 5ª PJDC Caruaru PA 01882.000.533/2024 

33. 02243.000.575/2024 
1ª PJ Cível Santa Cruz 
do Capibaribe 

PP 02243.000.575/2024 

34. 02141.000.737/2024 
3ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

PA 02141.000.737/2024 

35. 01882.000.534/2024 5ª PJDC Caruaru PA 01882.000.534/2024 

36. 02243.000.545/2024 
1ª PJ Cível Santa Cruz 
do Capibaribe 

PA 02243.000.545/2024 

37. 02141.000.811/2024 
3ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes PA 02141.000.811/2024 

38. 01882.000.540/2024 5ª PJDC Caruaru PA 01882.000.540/2024 

39. 02243.000.529/2024 
1ª PJ Cível Santa Cruz 
do Capibaribe 

PA 02243.000.529/2024 

40. 02141.000.841/2024 
3ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

PA 02141.000.841/2024 

41. 01882.000.551/2024 5ª PJDC Caruaru PA 01882.000.551/2024 

42. 
02141.000.840/2024 3ª PJDC Jaboatão dos 

Guararapes 
PA 02141.000.840/2024 

43. 01882.000.002/2025 5ª PJDC Caruaru PA 01882.000.002/2025 

44. 02141.000.873/2024 
3ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

PA 02141.000.873/2024 

45. 02243.000.530/2024 
1ª PJ Cível de Santa 
Cruz do Capibaribe 

PA 02243.000.530/2024 

46. 02296.000.070/2023 3ª PJ Cível Ipojuca PP 02296.000.070/2023 

47. 02141.000.830/2024 
3ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

PA 02141.000.830/2024 

48. 02141.000.982/2024 
3ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

PA 02141.000.982/2024 

49. 02243.000.560/2024 
1ª PJ Cível de Santa 
Cruz do Capibaribe 

PA 02243.000.560/2024 

50. 02141.000.867/2024 
3ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

PA 02141.000.867/2024 

51. 02018.000.008/2025 12ª PJDC Capital PA 02018.000.008/2025 

52. 01725.000.078/2021 PJ Tuparetama IC 01725.000.078/2021 

53. 01716.000.031/2024 PJ Tacaimbó PA 01716.000.031/2024 

54. 02014.001.085/2024 30ª PJDC Capital PA 02014.001.085/2024 

55. 02058.000.015/2025 10ª PJDC Capital PA 02058.000.015/2025 

56. 02014.001.102/2024 30ª PJDC Capital PA 02014.001.102/2024 

57. 02014.001.024/2024 30ª PJDC Capital PA 02014.001.024/2024 

58. 02058.000.236/2024 10ª PJDC Capital PA 02058.000.236/2024 

59. 02058.000.008/2025 10ª PJDC Capital PA 02058.000.008/2025 

60. 02013.000.006/2024 30ª PJDC Capital PA 02013.000.006/2024 

61. 02058.000.034/2024 10ª PJDC Capital PA 02058.000.034/2024 

62. 01882.000.420/2024 5ª PJDC Caruaru PA 01882.000.420/2024 

63. 01882.000.009/2025 5ª PJDC Caruaru PA 01882.000.009/2025 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 025/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 025/2025



 
 
 

 
 

64. 01882.000.008/2025 5ª PJDC Caruaru PA 01882.000.008/2025 

65. 01998.000.524/2024 27ª PJDC Capital IC 01998.000.524/2024 

66. 01998.000.358/2024 27ª PJDC Capital IC 01998.000.358/2024 

67. 02141.000.916/2024 
3ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

PA 02141.000.916/2024 

68. 02141.000.910/2024 
3ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

PA 02141.000.910/2024 

69. 02141.000.918/2024 
3ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

PA 02141.000.918/2024 

70. 02141.000.984/2024 
3ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

PA 02141.000.984/2024 

71. 02141.000.933/2024 
3ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

PA 02141.000.933/2024 

72. 02141.001.000/2024 
3ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

PA 02141.001.000/2024 

73. 02141.001.001/2024 
3ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

PA 02141.001.001/2024 

74. 02141.000.950/2024 
3ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

PA 02141.000.950/2024 

75. 01956.000.001/2025 1ª PJDC Paulista PA 01956.000.001/2025 

76. 02141.001.033/2024 
3ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

PA 02141.001.033/2024 

77. 02141.000.833/2024 
3ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

PA 02141.000.833/2024 

78. 02141.000.987/2024 
3ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

PA 02141.000.987/2024 

79. 02141.000.822/2024 
3ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

PA 02141.000.822/2024 

80. 01716.000.040/2024 PJ Tacaimbó PA 01716.000.040/2024 

81. 01871.000.312/2022 2ª PJDC Caruaru IC 01871.000.312/2022 

82. 02141.001.006/2024 
3ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

PA 02141.001.006/2024 

83. 02302.000.835/2023 3ª PJ Cível Ipojuca IC 02302.000.835/2023 

84. 02243.000.526/2024 
1ª PJ Cível Santa Cruz 
do Capibaribe 

PA 02243.000.526/2024 

85. 01871.000.051/2024 2ª PJDC Caruaru IC 01871.000.051/2024 

86. 02014.001.009/2024 30ª PJDC Capital PA 02014.001.009/2024 

87. 02014.001.013/2024 30ª PJDC Capital PA 02014.001.013/2024 

88. 02243.000.537/2024 
1ª PJ Cível Santa Cruz 
do Camaragibe 

PA 02243.000.537/2024 

89. 01673.000.062/2024 PJ Itaíba IC 01673.000.062/2024 

90. 01866.000.555/2024 5ª PJDC Caruaru PA 01866.000.555/2024 

91. 01866.000.586/2024 5ª PJDC Caruaru PA 01866.000.586/2024 

92. 01882.000.557/2024 5ª PJDC Caruaru PA 01882.000.557/2024 

93. 01872.000.206/2024 2ª PJDC Petrolina PA 01872.000.206/2024 

94. 02053.002.743/2024 17ª PJDC Capital IC 02053.002.743/2024 

95. 02053.002.189/2024 17ª PJDC Capital IC 02053.002.189/2024 

96. 01998.000.221/2024 26ª PJDC Capital IC 01998.000.221/2024 

97. 02137.000.018/2024 
6ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

IC 02137.000.018/2024 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 025/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 025/2025



 
 
 

 
 

98. 01872.000.072/2024 2ª PJDC Petrolina IC 01872.000.072/2024 

99. 01648.000.002/2025 
PJ Camocim de São 
Félix 

PA 01648.000.002/2025 

100. 01884.001.040/2024 6ª PJDC Caruaru PA 01884.001.040/2024 

101. 01872.000.201/2024 2ª PJDC Petrolina PA 01872.000.201/2024 

102. 02288.000.324/2024 1ª PJ Arcoverde PP 02288.000.324/2024 

103. 02288.000.253/2024 1ª PJ Arcoverde PA 02288.000.253/2024 

104. 02158.000.137/2023 2ª PJ Abreu e Lima IC 02158.000.137/2023 

105. 01783.000.165/2024 PJ Exu IC 01783.000.165/2024 

106. 01884.001.046/2024 6ª PJDC Caruaru PA 01884.001.046/2024 

107. 02158.000.044/2024 2ª PJ Abreu e Lima IC 02158.000.044/2024 

108. 02158.000.522/2024 2ª PJ Abreu e Lima IC 02158.000.522/2024 

109. 02782.000.116/2024 13ª PJDC Capital IC 02782.000.116/2024 

110. 01884.000.487/2024 6ª PJDC Caruaru PA 01884.000.487/2024 

111. 02165.000.045/2024 2ª PJ Serra Talhada IC 02165.000.045/2024 

112. 02018.000.140/2024 13ª PJDC Capital PP 02018.000.140/2024 

113. 02018.000.008/2025 12ª PJDC Capital PA 02018.000.008/2025 

114. 02019.000.631/2024 13ª PJDC Capital PP 02019.000.631/2024 

115. 02014.001.099/2024 30ª PJDC Capital PA 02014.001.099/2024 

116. 01684.000.018/2024 PJ Macaparana IC 01684.000.018/2024 

117. 02014.000.984/2024 30ª PJDC Capital PA 02014.000.984/2024 

118. 02158.000.578/2022 2ª PJ Abreu e Lima IC 02158.000.578/2022 

119. 02158.000.210/2022 2ª PJ Abreu e Lima IC 02158.000.210/2022 

120. 01716.000.062/2021 PJ Tacaimbó IC 01716.000.062/2021 

121. 01998.002.048/2023 26ª PJDC Capital IC 01998.002.048/2023 

122. 02018.000.010/2025 12ª PJDC Capital PA 02018.000.010/2025 

123. 02014.001.166/2024 30ª PJDC Capital PA 02014.001.166/2024 

124. 02014.000.981/2024 30ª PJDC Capital PA 02014.000.981/2024 

125. 02014.001.144/2024 30ª PJDC Capital PA 02014.001.144/2024 

126. 02014.001.116/2024 30ª PJDC Capital PA 02014.001.116/2024 

127. 02824.000.133/2024 PJ João Alfredo PA 02824.000.133/2024 

128. 02014.001.105/2024 30ª PJDC Capital PA 02014.001.105/2024 

129. 01607.000.049/2024 
PJ Santa Maria da Boa 
Vista 

PA 01607.000.049/2024 

130. 01607.000.044/2024 
PJ Santa Maria da Boa 
Vista 

PA 01607.000.044/2024 

131. 01607.000.043/2024 
PJ Santa Maria da Boa 
Vista 

PA 01607.000.043/2024 

132. 01607.000.048/2024 
PJ Santa Maria da Boa 
Vista 

PA 01607.000.048/2024 

133. 02412.000.343/2024 
2ª PJ Cível Santa Cruz 
do Capibaribe 

PP 02412.000.343/2024 

134. 01724.000.009/2025 PJ Triunfo PA 01724.000.009/2025 

135. 01721.000.041/2023 
2ª PJ Cível Santa Cruz 
do Capibaribe 

IC 01721.000.041/2023 

136. 01906.000.009/2025 4ª PJDC Olinda IC 01906.000.009/2025 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 025/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 025/2025



 
 
 

 
 

137. 02412.000.340/2024 
2ª PJ Cível Santa Cruz 
do Capibaribe 

PP 02412.000.340/2024 

138. 02412.000.339/2024 
2ª PJ Cível Santa Cruz 
do Capibaribe 

PP 02412.000.339/2024 

139. 02412.000.375/2024 
2ª PJ Cível Santa Cruz 
do Capibaribe 

PP 02412.000.375/2024 

140. 02412.000.359/2024 
2ª PJ Cível Santa Cruz 
do Capibaribe 

PA 02412.000.359/2024 

141. 02412.000.376/2024 
2ª PJ Cível Santa Cruz 
do Capibaribe 

PA 02412.000.376/2024 

142. 02412.000.371/2024 
2ª PJ Cível Santa Cruz 
do Capibaribe 

PP 02412.000.371/2024 

143. 01884.000.882/2024 6ª PJDC Caruaru PA 01884.000.882/2024 

144. 02144.000.117/2024 
6ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

IC 02144.000.117/2024 

145. 01863.000.001/2024 1ª PJ Criminal Petrolina PA 01863.000.001/2024 

146. 02144.000.184/2024 
6ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

IC 02144.000.184/2024 

147. 02011.000.125/2024 36ª PJDC Capital IC 02011.000.125/2024 

148. 01783.000.032/2024 PJ Exu IC 01783.000.032/2024 

149. 01695.000.104/2024 1ª PJ Petrolândia IC 01695.000.104/2024 

150. 01876.000.338/2024 3ª PJDC Caruaru PA 01876.000.338/2024 

151. 01718.000.252/2024 PJ Tamandaré PA 01718.000.252/2024 

152. 01940.000.052/2025 3ª PJ Salgueiro PA 01940.000.052/2025 

153. 01940.000.162/2024 3ª PJ Salgueiro IC 01940.000.162/2024 

154. 01778.000.170/2024 PJ Barreiros IC 01778.000.170/2024 

155. 02276.000.004/2025 1ª PJ Sertânia IC 02276.000.004/2025 

156. 02276.000.004/2025 1ª PJ Sertânia IC 02276.000.004/2025 

157. 01940.000.162/2024 3ª PJ Salgueiro IC 01940.000.162/2024 

158. 02284.000.001/2025 2ª PJ Arcoverde PA 02284.000.001/2025 

159. 01884.000.996/2024 6ª PJDC Caruaru PA 01884.000.996/2024 

160. 02018.000.011/2025 12ª PJDC Capital PA 02018.000.011/2025 

161. 01669.000.364/2024 PJ Itamaracá IC 01669.000.364/2024 

162. 02225.000.316/2023 PJ Catende IC 02225.000.316/2023 

163. 01872.000.080/2024 2ª PJDC Petrolina IC 01872.000.080/2024 

 
V.II – Conversão de PP’s em  IC’s: 

Nº Arquimedes/SIM/SEI Interessada: Comunicação de Conversão do: 

1. 02009.000.364/2024 35ª PJDC Capital PP em IC 

2. 02014.000.055/2024 30ª PJDC Capital PP em IC 

3. 02014.000.071/2024 30ª PJDC Capital PP em IC 

4. 02053.000.696/2024 17ª PJDC Capital PP em IC 

5. 02053.000.672/2024 17ª PJDC Capital PP em IC 

6. 02009.001.568/2023 20ª PJDC Capital PP em IC 

7. 02009.000.176/2024 20ª PJDC Capital PP em IC 

8. 02009.000.226/2024 20ª PJDC Capital PP em IC 

9. 02009.000.212/2024 20ª PJDC Capital PP em IC 

10. 02009.000.401/2024 35ª PJDC Capital PP em IC 

11. 02009.000.407/2024 35ª PJDC Capital PP em IC 

 
V.III – Prorrogação de Prazo: 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 025/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 025/2025



 
 
 

 
 

Nº 
Arquimedes/SIM/SEI Interessada: Portaria de Instauração do: 

1. 01706.000.069/2020 
PJ Santa Maria da Boa 
Vista 

IC 01706.000.069/2020 

2. 02053.001.861/2020 17ª PJDC Capital IC 02053.001.861/2020 

3. 02024.000.067/2024 2ª PJ de Timbaúba PA 02024.000.067/2024 

4. 01998.000.820/2023 PJ Macaparana IC 01998.000.820/2023 

5. 01684.000.067/2022 PJ Macaparana IC 01684.000.067/2022 

6. 01872.000.032/2023 2ª PJDC Petrolina IC 01872.000.032/2023 

7. 01729.000.065/2020 PJ Águas Belas IC 01729.000.065/2020 

8. 02308.000.334/2024 
2ª PJ Cível Palmares 

NF 02308.000.334/2024 

9. 02310.000.158/2024 2ª PJ Cível Palmares NF 02310.000.158/2024 

10. 02308.000.352/2024 2ª PJ Cível Palmares NF 02308.000.352/2024 

11. 01716.000.067/2021 PJ Tacaimbó IC 01716.000.067/2021 

12. 02207.000.194/2023 2ª PJ Carpina IC 02207.000.194/2023 

13. 02207.000.173/2023 2ª PJ Carpina IC 02207.000.173/2023 

14. 02019.000.361/2024 13ª PJDC Capital PP 02019.000.361/2024 

15. 01872.000.693/2021 
2ª PJDC Petrolina 

IC 01872.000.693/2021 

16. 01776.000.519/2023 32ª e 33ª PJDC Capital IC 01776.000.519/2023 

17. 02019.000.381/2024 13ª PJDC Capital PP 02019.000.381/2024 

18. 02070.000.259/2023 1ª PJ Cível Goiana PA 02070.000.259/2023 

19. 02155.000.063/2023 4ª PJ Abreu e Lima PA 02155.000.063/2023 

20. 02160.000.153/2023 
4ª PJ Abreu e Lima 

PA 02160.000.153/2023 

21. 01876.000.200/2020 3ª PJDC Caruaru PA 01876.000.200/2020 

22. 01876.000.698/2023 3ª PJDC Caruaru PA 01876.000.698/2023 

23. 01718.000.024/2024 PJ Tamandaré IC 01718.000.024/2024 

24. 01848.000.005/2020 3ª PJDC Caruaru IC 01848.000.005/2020 

25. 01884.000.690/2023 3ª PJDC Caruaru PA 01884.000.690/2023 

26. 01664.000.105/2022 PJ Ibimirim IC 01664.000.105/2022 

27. 02009.001.103/2022 20ª PJDC Capital IC 02009.001.103/2022 

28. 02009.001.065/2022 20ª PJDC Capital IC 02009.001.065/2022 

29. 02308.000.343/2024 2ª PJ Cível Palmares NF 02308.000.343/2024 

30. 02053.000.964/2024 17ª PJDC Capital PP 02053.000.964/2024 

31. 02140.000.313/2024 2ª PJ Salgueiro IC 02140.000.313/2024 

 
V.IV - Termo de Ajustamento de Conduta - TAC:  

Nº Arquimedes/SIM/SEI Interessada: Assunto: 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 025/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 025/2025



 
 
 

 
 

1. 

01648.000.002/2025 PJ Camocim de São 
Félix 

Termo de Ajustamento de Conduta 
nº 01/2025 

 
V.V - Suspeição: 

Nº Protocolo/SIM/SEI Interessada: Assunto: 

1. 

483652/2024 Não identificada Averbação de suspeição no 
Processo nº 0005051-
57.2020.8.17.2001 e no nº 
0016679-04.2024.8.17.2001 

2. 
496553/2025 12ª PJ Criminal Capital Averbação de suspeição no PJE 

0156447-76.2023.8.17.2001 

3. 
492528/2024 27ª PJ Criminal Capital Averbação de suspeição no  auto 

2024/351029 

4. 
487391/2024 4ª PJC Olinda Averbação de suspeição no PJE nº 

0023618-74.2023.8.17.2990 

 
V.VI – Recomendação: 

Nº Arquimedes/SIM/SEI Interessada: Assunto: 

1. 
01704.000.056/2024 PJ Sanharó Recomendação no SIM nº 

01704.000.056/2024 

2. 
01572.000.006/2020 PJ Itapissuma Recomendação no SIM nº 

01572.000.006/2020 

3. 01696.000.001/2025 PJ Pombos Recomendação nº 001/2025 

4. 
01590.000.001/2025 PJ Orocó Recomendação Conjunta nº 

001/2025 

5. 
02075.000.101/2023 PJDC Goiana Recomendação no SIM nº 

02075.000.101/2023 

6. 02034.000.025/2025 2ª PJ Ouricuri Recomendação nº 01/2025 

7. 
01891.002.633/2024 28ª PJDC Capital Recomendação no SIM nº 

01891.002.633/2024 

8. 
02276.000.004/2025 1ª PJ Sertânia Recomendação no SIM n 

02276.000.004/2025 

 
V.VII – Diversos: 

Nº Arquimedes/SIIG/SIM Interessada: Assunto: 

1. 
01979.000.238/2024 6ª PJDC Paulista Aditamento à Portaria de 

Instauração 

2. 01673.000.004/2025 PJ Itaíba Declínio de Atribuição 

3. 
01979.000.681/2023 6ª PJDC Paulista Aditamento à Portaria de 

Instauração 

 
 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 025/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 025/2025


